DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL, CULTURA,
LAZER E TURISMO

OFÍCIO Nº 286/2025

Ref. Projeto de Lei Complementar nº 05/2025

Autor: Executivo Municipal

REQUERIMENTO

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

  As Vereadoras Poliana Caroline Quirino, Presidente, e Patrícia de
Oliveira Barreto, Relatora da Comissão de Educação, Saúde, Assistência
Social, Cultura, Lazer e Turismo, no exercício de suas atribuições
regimentais, considerando a tramitação do Projeto de Lei Complementar
nº 05/2025, de iniciativa do Executivo Municipal, que propõe aumento de
gratificação para integrantes de Comissões Processantes da autarquia
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita – SAAE, vêm,
respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar o presente
requerimento, na forma seguinte.

  A medida proposta pelo Executivo carece de fundamentação
suficiente, sendo necessária a obtenção de informações detalhadas para
melhor análise da matéria por esta Comissão.

  Diante disso, requeremos a Vossa Excelência que oficie o Chefe do
Poder Executivo Municipal, a fim de que, por intermédio da autarquia
SAAE, encaminhe a esta Casa Legislativa, no prazo legal, as seguintes
informações e documentos para compor o referido projeto:

1. Qual é o processo de escolha dos membros da Comissão
Processante?

2. Qual o período de mandato dos membros da Comissão Processante?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 O
fíc

io
 :

28
6

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: Z
J3

J-
P

10
4-

53
V

F
-1

R
79

3. Quais os requisitos para a escolha dos membros da Comissão
Processante?

4. Como é feita a escolha do presidente da Comissão Processante?

5. Relatório detalhado de pagamento da gratificação das referidas
comissões, com indicação nominal dos beneficiários e respectivos
valores, desde a criação da gratificação.

6. Qual o motivo da abertura de crédito adicional suplementar junto ao
SAAE, por meio dos Decretos nº 6.594/2025 e nº 6.593/2025?

7. Relação, por ano, da quantidade de sindicâncias abertas desde o ano
de 2018.

8. Havia pagamento de gratificação antes da vigência da Lei
Complementar nº 181/2022?

9. Qual o tempo médio de duração de cada sindicância?

10.Relação, por ano, da quantidade de sindicâncias e processos
disciplinares realizados desde 2018 até a presente data.

11.Cópia integral de toda legislação interna da autarquia que discipline
as Comissões Processantes.

  Sala das Sessões, data do protocolo.

Poliana Caroline Quirino

Presidente da Comissão

Patrícia de Oliveira Barreto

Relatora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 O
fíc

io
 :

28
6

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: Z
J3

J-
P

10
4-

53
V

F
-1

R
79

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZJ3JP10453VF1R79, ou vá até o site
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: ZJ3J-P104-53VF-1R79

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 O
fíc

io
 :

28
6

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: Z
J3

J-
P

10
4-

53
V

F
-1

R
79

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZJ3JP10453VF1R79
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZJ3JP10453VF1R79
		2025-09-10T10:54:37-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura